

## **1. behandling af budget 2013**

### **Budgettale v/Anders Kühnau, politisk ordfører for Socialdemokraterne**

Det er langt fra første gang, at vi – som i dag – står med udsigten til et stramt budget. Det er mere reglen end undtagelsen, ja faktisk har det været sådan hvert år i denne regions levetid. De stramme budgetter skyldes helt grundlæggende, at efterspørgslen efter sundhedsydelser stiger mere end budgettet i regionen. Det samme har vi set i år, hvor vores regering er pisket til at føre en ansvarlig økonomisk politik, der kan hjælpe Danmark ud af den krise, vi og store dele af den vestlige verden har oplevet i de seneste år.

Vi er gået fra en situation, hvor den tidligere borgerlige regerings finansminister kunne købe hele verden til en situation, hvor et bredt flertal i folketinget har indført en budgetlov, der sætter benhårde grænser for væksten i det offentlige forbrug. Vi havde gerne været budgetloven foruden, og vi er helt klar over, at den har sat rammen for dette års økonomiforhandlinger. Der er med andre ord ikke blevet plads til den vækst på sundhedsområdet og indenfor regional udvikling, som vi havde håbet på.

Rollerne ved økonomiforhandlingerne var i år byttet om. Hvor vi hvert år har set Bent Hansen forhandle med en borgerlig finansminister, var det i år Venstres Carl Holst, der skulle forhandle med en socialdemokratisk finansminister. Jeg skal ikke dømme, hvem der gjorde det bedst, men jeg er selvfølgelig ikke i tvivl om, at Socialdemokraterne – som altid – har nogle gode forhandlere. Også derfor skal vi være glade for, at Bent Hansen er tilbage igen. Uanset rolleskiftet, og hvilke politiske drillerier det kan give anledning til, var forhandlingerne som sædvanligt hårde, og resultatet var en stram aftale.

Mit gæt er, at vi også får et rolleskift i debatten her i regionsrådssalen i dag. Men jeg håber, at vi på trods af den stramme økonomi kan få en bred aftale om budgettet, for der er brug for ro om den økonomiske politik – også på lidt længere sigt. Det er der ikke mindst, fordi vi så sent som sidste år gennemførte en stor omstillingsplan, som har givet udfordringer for vores personale på hospitalerne og i administrationen i det seneste år.

I dag skal vi være rigtig glade for, at vi netop har gennemført omstillingsplanen, for det er den, der er årsag til, at vi på trods af et stramt budget har en økonomi, der grundlæggende er sund. Derfor kan vi også uden de store sværds slag lave en aftale om et budget i balance for 2013; men vi har som bekendt et anseligt hul i 2014 og et mindre underskud i 2015. Underskud der bl.a. skyldes, at vi har en ambitiøs investeringsplan, der har til formål at modernisere og effektivisere vores hospitaler yderligere i de kommende år, herunder at finde plads til at udvide og modernisere de hospitaler, der ikke blev afsat penge til fra regeringens kvalitetsfondspulje.

Det er godt, at vi har en ambitiøs investeringsplads, og vi lægger fra Socialdemokraternes side op til at fastholde de høje ambitioner. Omvendt må vi – med den viden vi har om de kommen-

de års økonomiske udfordringer – naturligvis være parate til at finde løsninger, der kan sikre, at økonomien set over de kommende år holder sig på sporet, så vi kan fortsætte den positive udvikling, vores region er i.

Den positive udvikling er i høj grad et resultat af de politiske beslutninger, der er truffet i omstillingsplanen; men det er kun lykkedes fordi vi har nogle fantastisk loyale, dygtige og hårdt-arbejdende medarbejdere, som har formået at fastholde en høj kvalitet og patienttilfredshed på vores hospitaler på trods af de store omstillinger og besparelser, de har været igennem. Vi vil gerne kvittere for den indsats ved at give arbejdsro. Det betyder helt konkret, at I kan regne med, at Socialdemokraternes udgangspunkt for de budgetforhandlinger, vi skal i gang med nu, er, at der ikke skal gennemføres en ny sparerunde.

Omvendt er vi tvunget til fortsat at stille store krav til budgetoverholdelse, for ellers er besparelser i sidste ende uundgåelige. Vi bliver også nødt til fortsat at kræve produktivetsforbedringer, men vi gør det ikke med kikkerten for det blinde øje. Vi har således forståelse for medarbejdernes bekymring over at sætte kravet om produktivitet op fra 2 til 3 %, og vi er helt klar over, at dette produktivitetstal ikke bare er en skrue, vi kan blive ved med at skrue på for at få økonomien til at hænge sammen. Omvendt må vi konstatere, at det er aftalt med regeringen, at aktiviteten skal stige med 3 % - som bekendt uden at den økonomiske ramme er vokset. Vi skal altså levere mere for de samme penge.

At vi skal forbedre produktiviteten er der for så vidt ikke noget nyt i, og produktivitetstallet har også før været over 2 %; men vi skal hver gang spørge os selv, om det faktisk er muligt at øge produktiviteten uden at gå på kompromis med kvaliteten. Vi noterer os derfor også med tilfredshed, at vores regionsmedudvalg er glade for den kvalitetsdagsorden, som regionerne har sat, og vi er meget enige i, at effektivitet skal gå hånd i hånd med høj kvalitet. Derfor vil vi også gerne give medarbejderne det tilsagn, at Socialdemokraterne går til budgetforhandlingerne med det udgangspunkt, at de besparelser, der er gennemført ved omstillingsplanen skal holde vores økonomi på rette spor, og at der ikke skal gennemføres endnu en sparerunde, der giver uro og usikkerhed på vores arbejdsplads og hos patienterne.

Og sidstnævnte er jo dem, det i sidste ende drejer sig om: Patienterne. Vi vil fra Socialdemokraternes side arbejde benhårdt på at sikre patienterne hurtig og effektiv behandling med en høj kvalitet. Der er heldigvis ingen grund til at frygte dårligere behandling i sundhedsvæsenet på trods af et stramt budget. Vi er tværtimod i gang med at modernisere vores sundhedsvæsen i et omfang som sjældent er set. De rammer, patienterne møder, bliver hele tiden forbedret – både på hospitalerne og i det nære sundhedsvæsen, og vi arbejder mere målrettet og systematisk med at forbedre kvaliteten i behandlingen end nogensinde før. Resultatet kan da også ses i en øget patienttilfredshed igennem de seneste år.

Omvendt er det vigtigt at få sagt, at vi med de snævre økonomiske rammer er nødt til at have afstemt forventningerne med befolkningen, og vi bliver nødt til hele tiden at have fokus på at prioritere de mest syge først. Regeringen har med den differentierede ventetidsgaranti og indførelsen af en udredningsgaranti givet os redskaber til at foretage denne prioritering og der-

med sikre hurtig og effektiv hjælp til de patienter, der har behov for det. Det bakker vi fuldt op om.

Til sidst vil jeg meddele de øvrige politiske partier, at vi ser frem til nogle gode og konstruktive forhandlinger, og vi håber på en bred aftale om et ansvarligt budget. Vi vil appellere til, at der ikke åbnes en gavebod, for hvert eneste ønske til forbedringer skal følges af et forslag til finansiering, og vi vil altså ikke være med til at gennemføre en ny sparerunde. Når det er sagt, så er der selvfølgelig også ting, som vi vil tage med til forhandlingerne, herunder vil jeg godt afsløre, at vi – helt i forlængelse af tidligere tilkendegivelser – ser positivt på forslagene om en forbedring af svangreomsorgen samt permanentgørelsen og udvidelsen af Krop og kræft, så der bliver et ensartet tilbud i hele regionen.

Med disse bemærkninger kan den socialdemokratiske gruppe følge indstillingen.